FGTS 43.210 44.915

IRRF 134.023 120.968

TOTAIS 740.820 1.343.327

Descrição 2024 2023

ISSQN 1 36

TOTAIS 1 36

Em 08/01/2013, foi realizada Assembleia Geral de Acionistas – AGE, em que foi aprovada aumento 
do capital social subscrito da Companhia, passando de R$ 116.881.753 (cento e dezesseis milhões, 
oitocentos e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta e três reais) para R$ 500.000.000 (quinhentos 
milhões de reais). 
Em função da Lei Estadual 19.123 de 15 de dezembro de 2015 art. 1º incisos I e II e Assembleia Geral 
de Acionistas – AGE, realizada em 29 de dezembro de 2015 foi autorizada a redução de capital social

[...]

subscrito e integralizado da Companhia pelo Estado de Goiás no montante de R$69.814.537. Desta 
forma o Capital Subscrito da Companhia que era de R$500.000.000 passou a ser de R$430.185.463 
em 31/12/2014. Em 2016 com a redução ocorrida com o acerto constante da AGE de 11/08/2016 no 
valor de R$ 35.852.383,47 (trinta e  cinco milhões,  oitocentos  e cinquenta  e dois mil,  trezentos e 
oitenta e três reais e quarenta e sente centavos) o capital social passou a ser R$. 394.333.079,03 
(Trezentos e Noventa e Quatro Milhões, Trezentos e Trina e Três Mil, Setenta e Nove Reais e Três 
Centavos). Em AGE de 09/04/2021 o conselho de administração autorizou a Agência de Fomento de

[...]

Goiás S.A - GoiasFomento a subscrever 10.000 ações do capital social, no valor total de R$. 10.000,00 
(dez mil reais); Em 16/12/2021 através de AGE, foi autorizada a redução do capital no valor de 
R$.6.000.000,00 (seis milhões de reais) e em consequência o capital social passou a ser 
R$.388.343.079,03 (Trezentos e oitenta e Oito Milhões, Trezentos e Quarenta e Três Mil, Setenta e 
Nove Reais e Três Centavos) 

Capital Integralizado: 

Em 31/12/2024 o capital integralizado da Companhia é de R$ 347.607.531,65 restando R$ 
40.735.547,38 (Quarenta Milhões, Setecentos e Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Quarenta e Sete 
Reais e Trinta e Oito Centavos) a integralizar, conforme poderá ser visto na demonstração das 
mutações patrimoniais. 

● Reserva Legal: 

É constituído à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 
da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.